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TIDO DE MATERIALES Y ESCOMBROS DE OBRAS Y
OTROS DESECHOS DERIVADOS D E LA INDUSTRI A

Articulo i- Fundamento y naturaleza .
En use de las facultades concedidas por los articulos

133 .2 y 144 de la Constitucidn y por el articulo 106 de la Ley
7/1985, de 2 abril, reguladora de las Bases de Regimen
Local, y de conformidad con to dispuesto en los articulos 16
y 20 y siguientes, especialmente el art(culo 20 .4 s) de la Ley
39/88, de 28 de diciembre, reguladora de las Haciendas
Locales, en su redaccidn conferida por la Ley 25/98, de 13
de Julio, este Ayuntamiento establece la "Tasa por presta-
ci6n del servicio de vertidos de materiales y escombros de
obras y otros desechos derivados de Pa industria", que se
regira por la presente Ordenanza Fiscal, on los vertederos
asignados por el Ayuntamiento .

Articulo 2,- Hecho imponsible .
Constituye el hecho imponible de esta Tasa la presta-

ci6n, a instancia de interesado, del servicio por vertido de
materiales y escombros de obras y otros desechos deriva-
dos de la industria .

Articulo 3 .- Sujetos pasivos .
Son sujetos pasivos de esta tasa las personas ffsicas o

juridicas y la entidades a que so refiere el articulo 33 de la
Ley General Tributaria que solicitan la prestacion del servi-
cio, si actuan con la preceptiva y previa autorizacibn muni-
cipal o aquellos que se beneficien o aprovechen del mismo,
si no media la previa autorizaci6n .

Artfculo 4 .- Responsables .
1 . Responderan solidariamente de las obligaciones tribu-

tarlas del sujeto pasivo, las personas fisicas y juridicas a que
se refieren !os art(culos 38 .1 y 39 de la Ley General Tributaria.

2 . Seran responsables subsidiarios los administradores
de las sociedades y lossindicos, interventores o liquidadores
de quiebras, eoncursos, sociedades y entidades en general,
en los supuestos y can el alcance que senala el articulo 40
de la Ley General Tributaria .

Articulo 5 .- Cuota Tributaria .
La Cuota tributario de la tasa reguladora en esta Orde-

nanza sera la recogida en la siguiente tarifa ;
1 .- La cuantla de la tarifa queda concretada en 100

pesetas por metro cubico de vertido .
2 .- La medici6n del cubicaje de vertidos se efectuar6 por los

servicios t6cnicos municipales, previa peticibn del interesado en
la que formularfi o es#imarfi los metros cubicos que pretende
depositar on el recinto . Tai dec{aracibn debera efectuarse por
escrito en modelo facilitado en las oficinas municipales .

Articulo 6 .- Normal de Gestibn y Pago de la Tasa .
1 . Los vertidos que pueden solicitarse son los propios y

derivados de la construcci6n, es decir, los de demolicibn de
obras, edificios, y otras instalaciones . Ser6n asimismo admi-
sibles los desechos derivados de la industria quo no conlle-
ven deterioro para el medic, ambiente, que carezcan de
toxicidad, ni supongan peligro para la vida animal .

2 . Todos los demos vertidos de residuos sblidos quedan
sometidos a to establecido en la Ordenanza de recogida de
basuras y a la normativa general en cada caso aplicable .

3. En todo caso, los vertidos a que se refiere esta
Ordenanza deber.An cumplir la normativa que se establezca
en la Legislac'sbn General de Medio Ambiente .

4 . Las cantidades exigibles con arreglo a la tarifa, se
liquidardn por cada solicited de vertido y atendiendo a la
estimacibn realizada por el t6cnico municipal .

5 . El pago do la tasa se realizar6t por ingreso directo en la
Depositarfa Municipal o en cuentas Corrientes abiertas en Entida-
des de esta localidad a Hombre del Ayuntamiento y/o mediante
firma recibo del que hard entrega el encargado del servicio .

6 . Cuando por causas no imputables al obligado al pago
el serviclo no se preste, procedera la devolucidn del importe
correspondiente .

Articulo 7 .- Devengo .
Se devenga la Tasa y nace la obligacibn de cantribuir

cuando se presenta la solicited de prestaci6n del servicio
sujeto al tributo .

Articulo 8 .- Infracciones y sanciones .
En todo to relativo a la calificacibn de infracciones

tributarios, asi coma de las sanciones que a las mismas

correspondan en cada caso, se estara a to dispuesto on los
artIculos 77 y siguientes de la Ley General Tributaria,

DISPOSICION FINAL.-
La pfesente Ordenanza Fiscal entrarA en vigor y comen-

zara a aplicarse al dia siguiente a su publicacidn, permane-
ciendo en vigor hasta su modificaci6n o derogaci6n expre-
sas.- Firma ilegible .
Nurnero 5 .434

REGLAMENTO PARA LA CONCESION DE HONORES Y
DISTINCIONE S
PREAMBULO

El Ayuntamiento de Pozuelo de Calatrava, establece de
conformidad con el Reglamento de Organizacidn, Funciona-
miento yRegimen Juridico de las Corporaciones Locales, la
normativa a seguir en materia de concesi6n de Honores y
Distinciones, con los que prestar reconocimiento p6blico a
las personas naturales o juridicas que hayan destacado 0
destaqueh con singularidad en algun Orden cultural, artisti-
co, profesional, humano, etc ., para senalar con ello el ejem-
plo que estimule a otros en el intento de alcanzar iguales o
superiores m6ritos . A tal fin, la Corporacidn acuerda:

TITULO I
DISTINCIONES :
Articufo 1 ° .- Se recogen todas las distinciones que

existen en este Ayuntamiento :
- Hijo predilecto de Pozuelo de Calatrava .
- Hijo adoptivo de Pozuelo de Calatrava .
- Ciudadano ejemplar .
Articulo 2° .- El nombramiento de hijo predilecto podr6

recaer en personas nacidas en Pozuelo de Calatrava .
Articulo 3° .- El nombramiento de hijo adoptivo pod s

recaer en personas no nacidas en Pozuelo de Calatrava,
que habiendo tenido vinculacibn con esta villa en algun
perfodo de su vida, hayan destacado o puedan destacar en
parcelas corno las senaladas en el preambulo .

Art(culo 4° .- El nombramiento de ciudadano ejemplar
sera aplicable a las personas pozolenas que hayan destaca-
do o destaquen concretamente por su calidad humana de
servicio a los demas .

TITULO II
PROCEDIMIENTO :
Articulo 5° .- Las propuestas para distinciones se harfi n

al Pleno por escrito firmado por los 2/3 del numero legal de
los miembros corporativos o colectivo de al menos 500
vecinos de Pozuelo de Calatrava, aduclendo por escrito las
razones mks clams y concisas en que pueda apoyarse cada
propuesta .

Articulo 6° .- Presentada una propuesta se instruira ex-
pediente por la Comisibn T6cnica; expediente al que se
incorporar,in cuantos datos de rigor, testimonios y antece-
dentes puedan considerarse oportunos, a favor o en contra
de la propuesta .

Articulo 8° .- Instruido el expediente en el que se justifi-
quen los mdritos de la persona propuesta Para la distincibn,
se acordar6 el nombramiento por el Ayuntamiento Pleno, en
votacibn nominal concreta, por la mayoria absoluta legal del
numero de miembros que compongan la Corporaci6n .

Articulo 9° .- Can la sola excepcidn del Jefe del Estado,
no podran adaptarse acuerdos que otorguen distinciones a
personas que desempenen altos cargos en la Administra-
cibn Local, Provincial o nacional, mientras est6n en el
ejercicio de los mismos .

Artfculo 10° .- Los nombramientos podran hacerse en
vida de los designados, o a titulo pbstumo, siendo en estos
casos los familiares directos mas cercanos o en su defecto
un Representanto o representantes legitimados, los recep-
tores de la distinci6n .

Articulo 11 ° .- Los nombramientos y concesiones queda-
ran reflejados en Libro de Honor, en el que se resenaran, can
fotografia del galardonado, el historial de los m6ritos que se
resalten, junto con los datos referidos a los proponentes y
los resultantes del Pleno de aprobacifin .

Articulo 12° .- La proclamacibn de distinciones se hare en
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